
62  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 412/2022, 
de 15.12.2021, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 34.804, de 21.12.2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 18/2022-ACADEPOL, de 09.03.2022, 
publicada no DOE nº 34.887, de 10.03.2022, que instituiu o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia Civil - 
DPC/2022, Segunda Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD-
PCPA, iniciado em 21.03.2022;
CONSIDERANDO que o candidato nº 4120006319, PEDRO LUIS DE PAIVA 
BRANDÃO, com classificação na Primeira Fase de 195º (centésimo nona-
gésimo quinto) colocado, convocado pelo Edital nº 55/2022-SEPLAD/PCPA, 
de 08.03.2022, publicado no DOE nº 34.886, de 09.03.2022, após efetuar 
matrícula no Curso de Formação de Policial Civil, no dia 14.03.2022, sob o 
protocolo nº 92622a0c4ebe95c, formalizou um PEDIDO DE DESISTÊNCIA 
DA MATRÍCULA C/C REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA, no dia 15.03.2022;
CONSIDERANDO que o Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA não contempla a 
possibilidade de “final de fila”, homologou-se a matrícula do candidato me-
diante Edital nº 58/2022-SEPLAD/PCPA, publicado no DOE nº 34.896, de 
17.03.2022, com ensalamento do candidato na Turma DPC 03;
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração – SEPLAD, provocada por esta Academia de Polícia Civil, 
em concordâncias institucionais, de que o edital regulador do certame não 
tem previsão de desistência da matrícula com pedido de final de fila;
CONSIDERANDO a impossibilidade do atendimento da solicitação do candi-
dato, por falta de amparo na legislação vigente;
CONSIDERANDO que após a formalização do PEDIDO DE DESISTÊNCIA DA 
MATRÍCULA C/C REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA o candidato não mais 
compareceu e nem entrou em contato com a esta Academia de Polícia Civil;
CONSIDERANDO os termos do item 18.3 do Edital nº 01/2020-SEPLAD/
PCPA, que versa sobre a renúncia, tácita ou expressa, para o Curso de 
Formação, que corresponderá automaticamente na eliminação do certame;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 82, inciso I, parágrafo único, do Re-
gimento Interno da ACADEPOL, que trata da reprovação no Curso de For-
mação de Policial Civil, quando o aluno não obtiver a frequência mínima de 
75% (setenta e cinco por cento) por disciplina, com publicação no Diário 
Oficial do Estado, mediante portaria desta ACADEPOL.
RESOLVE:
I – REPROVAR E ELIMINAR o candidato, abaixo, do CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, Se-
gunda Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD-PCPA, com funda-
mento no item 18.3 do Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA, bem como, no 
artigo 82, inciso I, parágrafo único, do Regimento Interno da ACADEPOL.
 

Nº NOME TURMA MOTIVO INÍCIO/CFPC
1.   PEDRO LUIS DE PAIVA BRANDÃO DPC 03 Nunca compareceu 21.03.2022

II. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 813554

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 349/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação n° 285/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e CARLOS MARTINS DA SILVA CPF nº 
288.757.962-20. Data da Assinatura: 10/06/2022. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 24/06/2022. Valor: R$=9.250,00 Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
“CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: Escrivão de Polícia 
Civil e Investigador de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SE-
PLAD/PC/PA. Processo nº 2022/627854. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado: CARLOS MARTINS DA SILVA. Endereço do Contratado: 
Rua Marco Zero, nº 147, Conjunto Roraima, Curuçambá, Ananindeua/PA, CEP 
67145-000. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 813344
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 357/2022. Inexigibilidade de Licitação nº 291/2022. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EZE-
QUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO. Cpf nº 579.549.682-00. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional espe-
cializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-
SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina “Investigação Policial”, Turmas 
DPC 01 e 02. Data da Assinatura: 06/06/2022. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 24/06/2022. Valor do Contrato: R$ 6.000,00. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. 
nº 2022/345051. Contratado: EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO. 
Endereço: Ramal Castanhal II nº 1012 – Bosque – Belém/PA, Cep: 68.440-
000. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 813741

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 356/2022. Inexigibilidade de Licitação nº 290/2022. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DANIEL 
VALIM DUARTE. Cpf nº 804.703.352-20. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Categorias: Escrivão, 
Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso públi-
co C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente das disciplinas “Identificação 
Criminal”, Turma PPC 02 e “Identificação Civil”, Turma PPC 02 e “Perícia 
Necropapiloscopica” Turmas PPC 01 e 02. Data da Assinatura: 06/06/2022. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: R$ 7.200,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101
. Estadual. Proc. nº 2022/713060. Contratado: DANIEL VALIM DUARTE. 
Endereço: Travessa 3 de Maio – São Bras – Belém/PA, Cep: 66063-380. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 813695

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS CONCORRÊNCIA 
Nº 03/2022-PC/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2022/390030.
OBJETO: REFORMA DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA CIVIL DO MUNI-
CÍPIO DE JACAREACANGA/PA
Comunicamos que após a análise técnica das propostas (envelope nº 
02) das licitantes participantes do certame, a empresa TUDO REFORMAS 
CONSTRUÇÕES LTDA foi desclassificada em virtude dos itens 9.7 e 9.10 
do edital, que não foram respeitados pela mesma. Desta forma a empresa 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA -EPP passa a ser a primeira colocada 
na Concorrência Pública nº 03/2022-PC/PA. Ficam os interessados intima-
dos, a partir desta publicação para interposição de recursos, conforme art. 
109, da Lei 8666/93.
Comissão de Licitação Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 813542

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 285/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. CARLOS MARTINS DA SILVA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 288.757.962-20.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Categoria: Investigador de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PC/PA, como Monitor das Disciplinas Direção Veicu-
lar: Defensiva, Ofensiva e Evasiva, Operações Policiais e Defesa Pessoal 
Policial, das turmas EPC 07, IPC 01, IPC 06, IPC 14 e IPC 15, com carga ho-
rária de 185 horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
totalizando o valor de R$ 9.2500,00 (nove mil, duzentos e cinquenta re-
ais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 9.2500,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101.ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado 
do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 813365
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 291/2022– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA 
DO REGO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 579.549.682-00. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 412/2021-CON-
SUP de 21.12.2021, como DOCENTE da disciplina “Investigação Policial”, 
Turmas DPC 01 e 02, com 50 horas-aulas cada turma. Com carga horária 
total de 100 horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00, totalizando o valor 
de R$ 6.000,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemen-
to de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 0101. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará.
DATA: 06/06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 813769


